
terça-feira, 14 de abril de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO
CONCESSIVO

PERÍODO
AQUISITIVO

5392390/1 Afonso Maria Freitas Mesquita 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

57194241/1 Ana Paula Almeida dos Santos 04.05.2009 a 02.03.2008 2008/2009

8044287/1 André Luiz Navarro de Albuquerque 04.05.2009 a  02.06.2009 2008/2009

55587294/1 André Fernandes de Pontes 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

2015285/1 Antonio Carlos Amador Pantoja 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

54182437/2 Brivaldo Pinto Soares Neto 04.05.2009 a 02.06.2009 2007/2008

80845107/1 Cissia do Carmo Costa 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

3225224/2 Dilce Débora de Oliveira 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

930/1 José Pires de Araújo 18.05.2009 a 16.06.2009 2008/2009

57196087/1 Maria Dulce Amaral Mousinho 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

6121446/1 Maria Elizabeth Moraes da Ponte 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

57175351/1 Paulo Henrique Trindade dos 
Santos 04.05.2009 a 02.06.2009 2007/2008

2216/1 Raimundo Nonato Gonçalves 
Cardoso 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

57189886/1 Riverson Miranda Xavier 04.05.2009 a 02.06.2009 2007/2008

55585697/2 Roberto Ribeiro Cunha 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

3255220/1 Ruy Denílson Carvalho de Lima 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

5815487/3 Claudia Gabriel Mederos 11.05.2009 a 09.06.2009 2008/2009

7006977/1 Manoel Pereira da Costa 04.05.2009 a 02.06.2009 2008/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE ABRIL DE 
2009
RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 126 – DAF/GEPS, DE 02 DE ABRIL DE 2009
NOME: ANA CÉLIA BITTENCOURT MOIA
MATRÍCULA: 467057-1
CARGO: DATILOGRÁFO
PERÍODO: 20-04 a 19-05-2009
TRIÊNIO: 18-03-2005 a 18-03-2008

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0468 DE 13 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/136335.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CRISTIANO DA SILVA ROCHA, Matr. nº. 57212539-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 16/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 004/2009-
AGUA MINERAL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/0000090136
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
04/2009
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o pregão para a Empresa:
         GEMA – GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA 
– ITEM 1.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 13 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

ERRATA DDO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 07/2008
13 04ipa01.
Errata da publicação do Termo de Inexigibilidade n° 07/2008, 
publicado no DOE do dia 08/04/2009, com incorreção
Onde se Lê:  Termo de Inexigibilidade n° 08/2008
Leia-se:        Termo de Inexigibilidade n ° 072008
Ordenadora Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Presidente do IPASEP

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
PORTARIA N°.082/2009

BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi 
aprovado e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossado, conforme processo 2009/134350;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
CARGO: MOTORISTA

Ordem 
classif. Inscrição candidato

15 00001210 WELLINGTON PRETES DE LIMA 
NASCIMENTO

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO :MOTORISTA

Ordem 
classif. Inscrição candidato

16 30100155 ALCIDES DA SILVA MACHADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 064/2009

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o Processo n° 2009/63729 – IGEPREV, 
de 18 de fevereiro de 2009
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TENILI RAMOS PALHARES MEIRA, 
CPF n° 650.434.642-91 matrícula funcional nº 54193922-1 
e ocupante do cargo de Procuradora, ½ (meia) diária, para 
custear despesas com sua viagem  ao município de  Santo 
Antonio do Tauá, no período 25/03/2009,  com o objetivo de 
representar o Instituto em Audiência no Fórum.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 080/2009
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 020/2009 - NUTI, de 
06 de abril de 2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 10/04/2009, o período de 
gozo de férias da servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA, 
mat. 54195652-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, concedido através da Portaria n° 070/2009, de 
26/03/2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.389, 
de 31/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 081/2009
BELÉM,  07 DE ABRIL DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
79612A/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora SANDRA FONSECA DA COSTA, matrícula 

54187931-2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Previdência, no período de 17/03/2009 a 
20/03/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº. 083/2009

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2009 .
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no D.O.E de 08 de junho de 2005.
Considerando os termos do Despacho - DAFIN, às fls. nº 
04, datado de 09 de abril  de 2009, do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme Processo 
nº 2009/78331.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição Candidato

86 20100955 LUIS CARLOS PAUXIS ABEWATHAR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 398/2009
PORTARIA Nº. 398/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
087/2009 – DAF, datado de 08.04.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ROSEANE FONSECA GASPAR, Matrícula: 
57205942/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria Administrativa Financeira, Gratificação de 
Tempo Integral, no período de 13/04 a 22/04/2009 para auxiliar 
nas tarefas administrativas  na área de Recursos Humanos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA Nº 392/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 392/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.397 DE 13/04/2009. 
Onde se lê: Abaetetuba
Leia-se: Tailândia

PORTARIA N º 396/2009
PORTARIA Nº 396/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Daniel Andrade Lima
CPF: 581.071.852-34
Origem: Belém
Dia: 15/04/2009
Cargo: Secretário de Gabinete
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de data de deslocamento do servidor 
acima citado que estaria se deslocando no dia 02/04/2009, 
conforme Portaria Nº. 343/2009 do dia 31/03/2009, publicada 
no DOE nº. 31.390 do dia 01/04/2009, permanecendo a viagem 
para referidos municípios para o dia 15/04/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 397/2009
PORTARIA Nº 397/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: André dos Santos Canto
Matrícula: 57209806/1  
Cargo: Assessor II 
Origem: Belém 
Destino: Anajás
Período: 21 a 24/04/2009                         
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Assessoria jurídica ao técnico da Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional, que fará levantamento de 
informação de dados cartorários junto ao referido município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


